exigida, é ônus do réu provar fato impeditivo, modificativo ou extintivo do direito do autor,

consoante disposição do artigo 373, inciso II, do CPC, o que não se verifica na hipótese.

No presente caso, a CAERN ajuizou Ação Monitória visando o recebimento da

quantia atualizada de R$ 25.368.667,95 (vinte e cinco milhões e trezentos e sessenta e oito

mil e seiscentos e sessenta e sete reais e noventa e cinco centavos), relativos ao fornecimento

de água e esgoto junto ao Município de Mossoró, entre março de 2017 e fevereiro de 2022.

Ao examinar o contrato de concessão em questão, este prevê que a CAERN pode

cobrar pelo consumo excedente, senão vejamos: